Enseña el Espíritu Santo: *Así guiaste a tu pueblo, para hacerte un nombre glorioso. Observa desde los cielos y ve desde tu aposento santo y glorioso. ¿Dónde está tu celo y tu fuerza, la conmoción de tus entrañas? ¿Es que tus entrañas se han cerrado para mí? Porque tú eres nuestro Padre, que Abrahán no nos conoce, ni Israel nos recuerda. Tú, Yahveh, eres nuestro Padre, tu nombre es «El que nos rescata» desde siempre*⁵⁶. Es admirable que toda la afirmación de esta deprecación profética

53 La palabra *pater* es aquí redundante, porque el término ya se encuentra incluido en *-piter*, pero quizá lo repite el autor para jugar con la etimología de la palabra.

54 Homero, *Il.* III 276.

55 Píndaro en Dión Crisóstomo, *Oratio XII* 81. Dión consagra una de sus *Orationes* a reflexionar cómo la idea de Dios es innata en todos los hombres, bien sean bárbaros o griegos, que es precisamente la *Oratio XII* que cita Pedro de Valencia. Para Dión Dios está escondido y los hombres le buscan «como los niños que alargan sus manos buscando al padre o la madre», *Oratio XII*, 61

56 Is 63, 14-16. Generalmente damos para los textos del Antiguo Testamento la traducción de la Biblia de Jerusalén, a cargo de José Ángel Ubieta, Bruselas 1971, pues su castellano es claro y llano.

singula cum dominica, quam prosequimur, convenient, sed immorari longissimum, non tamen inutile aut abs re foret. Vires etiam summas et incomparabiles illa adiectione QVI ES IN COELIS / [108r] denotari, notissimum: *Deus autem noster in coelo omnia^a quaecunque voluit fecit^b*. Recta haec sunt, sed adhuc excellentior verbis Domini IESV sensus inesse putandus^c. Non enim se patrem vocari a suis Deus vult, ea solum ratione qua vel gentibus ipsis ut auctor naturae et rector ac curator credebatur. Nec eo tantum simplici sensu e coelo invocandum censet ut ab Abrahamo distinguat. Sed Patrem in nomine suo compellendum et rogandum suis concedit qua ratione super omnem humanam rationem Deus Pater Unigeniti Filii naturalis pater erat ab initio; ea filiationis per adoptionem filiorum perfectam nobis communicandae ratione, de spiritu eius et de carne eius post modum factis Patrem Deum nominare donat et iubet.

Hac enim singulari notione apostoli illa proferunt: *Omnibus qui sunt Romae dilectis Dei, vocatis sanctis, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino IESV Christo^d. Benedictus Deus et Pater Domini nostri IESV Christi^e. Videte qualem caritatem^f dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus^g. Et quoniam autem estis filii, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem Abba, Pater^h*. Sed de paternitatis rationibus veteribus et nova opportunius ad illum locum: *Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri IESV Christi ex quo omnis paternitas in coelo et in terra nominaturⁱ*.